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Abstract

The aim of this thesis is to assess the effect of central bank communication on joint

occurrence of extreme returns and on extreme movements shared by two stock

markets. The research concentrates on the following aspects: predictability of

increased share of countries experiencing extreme returns in the eurozone based on

the nature of policymaker’s statement and also a set of control variables, change in

probability of extreme returns joint occurrence after president’s speech, determinants

of joint occurrence when non-standard measures were announced and finally, effect

of crisis period. Additionally, determinants of shared extreme movements between

particular countries are examined. The results suggest that communication nature or

crisis are not significant predictors of extreme returns joint occurrence. Moreover,

markets seem to react jointly to ECB president’s speech only when they have

extremely high returns. Furthermore, markets jointly react on days of nonstandard

measures announcement differently. We also found that in the first quantile dovish

statements tend to increase returns above their mean in case of Greece and Germany,

and Greece and the UK. Rest of the pairs of countries have opposite reaction to

dovish tone and communication is significant in the 95th quantile for the pair

Germany-UK.
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Abstrakt

Cieľom tejto práce je posúdiť efekt komunikácie centrálnej banky na súčasný výskyt

extrémnych výnosov a na extrémne pohyby zdieľané dvomi akciovými trhmi.

Výskum sa zameriava na nasledujúce aspekty: predvídateľnosť zvýšeného podielu

krajín v eurozóne vykazujúcich extrémne výnosy na základe povahy výroku

predstaviteľa ECB a na základe súboru kontrolných premenných, zmenu

pravdepodobnosti súčasného výskytu extrémnych výnosov po prejave prezidenta

ECB , determinanty súčasného výskytu, keď neštandardné opatrenia boli oznámené

a efekt krízy. Na záver sú skúmané determinanty zdieľaných pohybov medzi dvoma

krajinami.Výsledky indikujú nevýznamnosť povahy komunikácie a krízy ako

predvídateľov súčasného výskytu extrémnych výnosov. Trhy súčasne reagujú na

výroky prezidenta ECB iba v prípade extrémne vysokých výnosov. Avšak reakcia

trhovje odlišná, keď boli oznámené neštandardné opatrenia. Zistili sme, že na prvom

percentile umiernené výroky zvyšujú výnosy nad priemernú hodnotu v prípade

Nemecka a Grécka, Grécka a Veľkej Británie. Zvyšné páry krajín majú opačnú

reakciu a komunikácia je významná na 95 percentile pre Nemecko a Veľkú Britániu.
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Proposed Topic:

Communication of the European Central Bank and contagion on financial markets

Topic Characteristics:

Financial markets’ linkages are of great importance, especially in periods of market

turmoil as recent crisis confirmed. Transmission of crisis to other countries is present

mainly in financial system characterized by high degree of interdependence and is

usually connected with contagion. Transmission strengthens the linkages and this,

therefore, decreases investors’ benefits resulting from diversification and at the same

time, it makes policymakers more attentive towards financial stability. However, it is

crucial to differentiate between contagion and interdependence. Forbes et al. (2002)

define interdependence as a situation with ‘’high level of comovement during all

states of world (during crisis as well as more stable periods)’’, while contagion is

according to latest papers (e.g. Beirne et al., 2014) defined as structural break in

international propagation mechanism during a crisis period. Therefore, linkages must

be assessed before, during and also after the crisis in order to make conclusion about

the presence of contagion.

Most of the studies implementing coexceedance as a measure of contagion focuses on

identifying its determinants such as conditional volatility, exchange rates and interest

rates. However, central bank communication might also play a role to substantial

extent. Research proves that various means of central bank communication influence

financial stability. Knutter et al. (2011) provide evidence that speeches and press

conferences can be considered as one of the most effective channels of central bank

communication in maintaining financial stability. In similar manner, Born et al.

(2014) show that speeches and interviews do not have a significant impact on stock

market returns during tranquil times, but on the other hand, they have substantial

effect during the global financial crisis. Beck et al. (2013) analyze comovements of

stock and bond markets between the United States and Canada as well as within

Canada. Applying diagonal-BEKK models it is found out that communication of the

central banks significantly affects correlation of these financial markets. This

suggests that contagion could be affected by central bank communication in form of

speeches and interviews.

Hypotheses:

1. ECB communication affects contagion immediately.

2. ECB communication has long lasting effect on contagion.

3. Nature of the statement (hawkish or dovish) matters in the manner the

contagion spreads.
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Methodology:

As suggested in paper by Bae et al. (2003), coexceedance will be used in order to

determine periods of contagion despite the possibility of usage of other measures

such as correlation coefficient and cointegration analysis, since correlation coefficient

is a linear measure sensitive to heteroscedasticity. This thesis will follow the

approach by Bae et al. (2003) and apply ordered logit method. This particular method

is chosen due to discrete and ordered nature of dependent variable. Moreover, it

allows to assess the probability of further spreading contagion to other countries.

To test the first hypothesis, we extend the model by Baur et al. (2005), which

incorporates main determinants of coexceedance, e.g. dummy crisis, market returns,

conditional volatility and include additional variable communication whose

coefficient will represent the effect of the European Central Bank’s communication

on contagion. Since the model includes also conditional volatility, the estimation will

be performed in two steps similarly to Chevapatrakul et al. (2014): firstly, conditional

volatility will be calculated using general autoregressive conditional

heteroscedasticity (GARCH) model, secondly, ordered logit regression will be

estimated. Nextly, lagged variable communication will be added to the original

model. Therefore, we will be able to assess whether market participants keep in mind

content of speeches published during previous days and hence, contagion is affected

by current as well as historical communication. This enables to address the second

hypothesis. The third hypothesis will be tested by adding another variable statement

to original model which is equal to 1 if the statement is identified as hawkish or

containing tightening surprise with respect to prevailing trends or it is equal to 0, if it

is identified as dovish.

Data for variable communication and statement will be created by coding daily

statements of individual representatives of the ECB released on Reuters. If the

statement suggests good economic outlook, communication will be equal to 1. On the

other hand, speeches indicating neutral outlook, no cut or no rise, will be given value

0. Finally, statements regarding bad outlook will be assigned -1. Moreover, all these

statements will be sorted based on their dovish/hawkish nature. Information about the

rest of the variables needed for the models is expected to be obtained from Reuters

Wealth Manager.

Outline:

1. Introduction – Firstly, transmission mechanism and importance of contagion

will be described. Nextly, motivation for the examined hypothesis as well as

description of thesis structure will be included.

2. Literature review – In this section, brief summary of the studies will be

presented in order to examine what has been done so far in this field.

Attention will be paid to different definitions of contagion and its channels as

well as determinants of coexceedance.

3. Data description – Data sources, statistical description of the main variables

will be presented. Additionally, detailed description of creation of the ECB

communication dataset will be included.

4. Empirical methodology – Various methods of measuring contagion, their

advantages and drawbacks are expected to be discussed. Furthermore,

concept of coexceedance will be described in details. Choice of the particular

estimation framework will be supported by arguments following from

xii
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5. Results – Interpretation of the results will be part of this section. Moreover,

discussion will follow and possible policy applications will be suggested.

6. Conclusion – Main findings of the thesis will be summarized and

recommendation for further research will be made.

Core Bibliography:

1. Bae, K.-H., Karolyi, G.A., Stulz, R.M., 2003. A new approach to measuring

financial contagion. Review of Financial Studies 16 (3), 717– 763.

2. Baur, Dirk & Schulze, Niels, 2005. Coexceedances in financial markets--a

quantile regression analysis of contagion, Emerging Markets Review,

Elsevier, vol. 6(1), 21-43.

3. Beck, Melanie-Kristin & Bernd Hayo & Matthias Neuenkirch, 2013. Central

Bank Communication and Correlation between Financial Markets: Canada

and the United States, Journal of International Economics and Economic

Policy, Springer-Verlag, vol. 10(2), 277-296.

4. Beirne, John & Jana Gieck, 2014. Interdependence and Contagion in Global

Asset Markets, Review of International Economics, Wiley Blackwell, vol.

22(4), 639-659.

5. Born, Benjamin & Michael Ehrmann & Marcel Fratzscher, 2014. Central

Bank Communication on Financial Stability, Economic Journal, Royal

Economic Society, vol. 124(577), 701-734.

6. Chevapatrakul, Thanaset & Tee, Kai-Hong, 2014. The effects of news events

on market contagion: Evidence from the 2007–2009 financial crisis, Research

in International Business and Finance, Elsevier, vol. 32(C), 83-105.

7. Christiansen, Charlotte & Ranaldo, Angelo, 2009. Extreme coexceedances in

new EU member states' stock markets, Journal of Banking & Finance,

Elsevier, vol. 33(6), 1048-1057.

8. Forbes, Kristin J. & Roberto Rigobon, 2002. No Contagion, Only

Interdependence: Measuring Stock Market Comovements, Journal of Finance,


[…]


reference: Davidson, R. and MacKinnon, J. (1993),

"Estimation and Inference in Econometrics" p 708, table 20.1,

Oxford University Press, London

1% 5% 10%

-2.56 -1.94 -1.62

value of test statistic: -24.2056
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KPSS test for series: Eurostoxx50 - transformed series

number of lags: 2

KPSS test based on y(t)=a+e(t) (level stationarity)

asymptotic critical values:

10% 5% 1%

0.347 0.463 0.739

value of test statistic: 0.1889

Checking ARMA model for autocorrelation, heteroskedasticity and normality

PORTMANTEAU TEST with 16 lags

Portmanteau: 36.0221

p-Value (Chi^2): 0.0010

Ljung & Box: 36.2427

p-Value (Chi^2): 0.0010

JARQUE-BERA TEST:

test statistic: 1403.0869

p-Value(Chi^2): 0.0000

skewness: 0.0225

kurtosis: 7.8593

ARCH-LM TEST with 4 lags:

test statistic: 183.5189

p-Value(Chi^2): 0.0000

F statistic: 52.6782

p-Value(F): 0.0000
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Checking GARCH(1,1) for further dependencies

TEST OF NO REMAINING ARCH with 1 lags

F-test stat. 3.5306

p-value 0.0604

degfree1 1.0000

degfree2 1425.0000

ARCH-LM TEST with 4 lags for "GARCH Residuals"

test statistic: 8.3364

p-Value(Chi^2): 0.0800

F statistic: 2.0964

p-Value(F): 0.0790

JARQUE-BERA TEST for "GARCH Residuals"

test statistic: 56.2124

p-Value(Chi^2): 0.0000

skewness: -0.1059

kurtosis: 3.9493
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Table 4.a: Prevailing topics of statements

Topic

name

rate

change growth inflation

nonstandard

measure liquidity

rate

appropriate

Weidmann 12% 10% 10% 22% 20% 7%

Wellink 29% 11% 20% 9% 14% 0%

Orphanides 22% 9% 31% 16% 3% 3%

Asmussen 6% 16% 19% 6% 6% 0%

Tumpel 17% 28% 17% 7% 3% 3%

Praet 29% 14% 14% 14% 7% 4%

Quaden 22% 26% 7% 4% 4% 7%

Provopoulos 22% 30% 4% 9% 13% 0%

Makuch 32% 26% 5% 0% 21% 5%

Ordonez 39% 6% 11% 11% 6% 6%

Bonello 28% 17% 17% 6% 6% 6%

Papademos 25% 13% 25% 6% 6% 0%

Coene 38% 13% 19% 13% 0% 13%

Kranjec 7% 21% 29% 14% 14% 0%

Sramko 0% 64% 0% 7% 7% 0%

Hurley 22% 33% 11% 0% 0% 11%

Knot 25% 0% 0% 38% 13% 0%

Honohan 0% 29% 14% 0% 14% 14%

Liebscher 0% 33% 67% 0% 0% 0%

Bonnici 50% 17% 0% 0% 17% 17%

Hansson 17% 0% 0% 0% 17% 17%

Visco 50% 25% 0% 25% 0% 0%

Source: Author’s calculations
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 Table 7.1a: Model 2 – first statement, estimation results

Coext = β1Coext-1 + β2r_fxt-1+ β3Volatility_fxt-1 + β4r_oilt-1 + β5Volatility_oilt-1

+β6r_bondt-1 + β7Volatility_bondt-1 + β8r_goldt-1 + β9Volatility_goldt-1 + β10r_stxt-1

+ β11Volatility_stxt-1 +β12Communicationt-1 + ut

Extreme returns Below 5th

percentile

Above 95th

percentile

Extreme return (below 5th or

above 95th percentile)

Coext-1 -0.45

(0.39)

-0.94**

(0.44)

-0.47**

(0.20)

r_fxt-1 0.43*

(0.26)

0.31

(0.22)

0.18

(0.17)

Volatility_fxt-1 5.32***

(1.78)

-0.11

(1.02)

1.84**

(0.83)

r_oilt-1 0.11

(0.10)

0.02

(0.07)

0.07

(0.06)

Volatility_oilt-1 -0.33***

(0.12)

0.02

(0.05)

-0.09**

(0.04)

r_bondt-1 -0.43***

(0.13)

0.37***

(0.10)

0.09

(0.07)

Volatility_bondt-1 -0.16

(0.13)

0.17*

(0.09)

0.09

(0.07)

r_goldt-1 0.18

(0.15)

0.04

(0.12)

0.07

(0.10)
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Continue Table 7.1a

Extreme returns Below 5th

percentile

Above 95th

percentile

Extreme return (below 5th or

above 95th percentile)

Volatility_goldt-1 0.26

(0.27)

0.27

(0.21)

0.28*

(0.16)

r_stxt-1 -0.30*

(0.17)

0.07

(0.15)

-0.12

(0.09)

Volatility_stxt-1 0.31***

(0.10)

0.04

(0.08)

0.20***

(0.06)

Communicationt -0.10

(0.33)

0.24

(0.26)

0.04

(0.21)

Pseudo R-sq. 0.29 0.13 0.17

Number of

observations

505 505 505

Notes: *, **, and *** denote statistical significance at the 10 percent, 5 percent, and 1

percent level, respectively. Standard errors are reported in parentheses. The first column

represents estimation for coexceedance constructed by using returns below 5th percentile, the

second column represents estimation for coexceedance constructed by using returns above

95th percentile and the last column represents estimation for coexceedance constructed by

using returns below 5th percentile and above 95th percentile. Coex, r_fx, Volatility_fx, r_oil,

Volatility_oil, r_bond, Volatility_bond, r_gold, Volatility_gold, r_stx, Volatility_stx stand for

coexceedance, log return on currency, currency volatility, log return on oil, volatility of oil,

log return on US. Securities, securities volatility, log return on gold, gold volatility, volatility

of regional stock market and log returns of regional stocks, respectively.

Source: Author’s calculations