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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis examines the effect of (European Central Bank) central bank communication on
the co-exceedance among selected stock markets in Europe. Co-exceedance is a measure
of joint occurrence of the same direction of exchange rate returns. Essentially, it measures
whether, for example, German and French markets plummet at the same day and how
much. There has been several applications examining the determinants of co-exceedances
among stock markets but these papers typically look at the spillovers from other financial
segments such as government bond yields or oil market. Using the central bank
communication data within the co-exceedance framework is novel.

Once these co-exceedances are obtained, Julia estimates the driving factors of these co-
exceedances using quantile regressions. She controls for the previously used financial
variables but additionally incudes the measure of central bank communication. Quantile
regressions are helpful for this exercise because it allows examining the extreme returns and
therefore, shed light on possible contagion. To the best of my knowledge, we do not have
any research paper examining the effect of central bank communication on financial
contagion.

The thesis is a nice empirical exercise and given the novelty of the topic, it has a potential to
be published in some field journal (once substantially revised). It is well written and
econometrics is conducted correctly. The thesis is logically structured and the literature is
well cited.

The results suggest that co-exceedances increase after central bank communication but only
when Greece is used as one of the countries to calculate co-exceedance and only at low
quantiles. Overall, the results suggest that there is some limited financial contagion induced
by central bank communication.

Overall, it is a fine thesis with explicit value added and well-executed applied econometric
work. Therefore, I recommend the grade „výborně“ (A).
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CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 19

Methods (max. 30 points) 28

Contribution (max. 30 points) 30

Manuscript Form (max. 20 points) 18

TOTAL POINTS (max. 100 points) 95

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě